
01.02.2021 № 1 1

Официальный бюллетень ОрганОв местнОгО самОуправления

О р Д и н с К О г О 
м у н и ц и п а л ь н О г О  О К р у г а

01 февраля 2021 года № 1

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
29.01.2021                                                                                                                                                                                                                        № 175

Об утверждении Положения о возмещении расходов, связанных с осуществлением  
полномочий депутата Думы Ординского муниципального округа, и выплате  

компенсации депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
Принято Думой Ординского                   
муниципального округа 28 января 2021 года

Раздел I. Правовые акты

На основании части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 ста-
тьи 2, статьи 8  Закона Пермского края от 10.05.2011 № 767-ПК  
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выбор-
ного органа местного самоуправления, выборного должностно-
го лица местного самоуправления в Пермском крае», частью 2-3  
статьи 31 Устава Ординского муниципального округа Пермско-
го края, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28,

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов, 

связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Ординско-

го муниципального округа, и выплате компенсации депутатам, осу-
ществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюлле-
тень органов местного самоуправления Ординского муниципально-
го округа».

Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского      

муниципального округа
от 29.01.2021 № 175

ПОЛОЖЕНИЕ
о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий  

депутата Думы Ординского муниципального округа, и выплате компенсации депутатам, 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
I. Общие положения

1. Положение о возмещении расходов, связанных с осуществлени-
ем полномочий депутата Думы Ординского муниципального округа, 
и выплате компенсации депутатам, осуществляющим свои полно-
мочия на непостоянной основе (далее – Положение), разработано 
в целях обеспечения гарантий осуществления депутатами Думы 
Ординского муниципального округа (далее – депутат Думы округа) 
своих полномочий.

2. Под осуществлением полномочий депутата понимается деятель-
ность депутата Думы округа, связанная с исполнением обязанностей, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Фе-
дерации, законодательством Пермского края,  Уставом Ординского 
муниципального округа и нормативно-правовыми актами Ординского 
муниципального округа.

3. Положение определяет порядок, условия и сроки возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатом Думы округа своих 
полномочий, а также выплаты компенсации депутатам, которые осу-
ществляют свои полномочия на непостоянной основе.

4. Выплаты по настоящему Положению осуществляются за счет 
средств бюджета Ординского муниципального округа, предусмотрен-
ных на обеспечение деятельности Думы округа на текущий финан-
совый год.

5. Контроль за соблюдением правомерного расходования денежных 
средств местного бюджета по настоящему Положению осуществляет-
ся органами муниципального финансового контроля, в соответствии 
с нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные право-
отношения, а также Думой округа в рамках осуществления внутрен-
него финансового аудита. 

II. Возмещение расходов 

6. Возмещению подлежат следующие документально подтвержден-
ные расходы:

1) транспортные расходы;
2) расходы на проведение встреч и собраний с избирателями на 

территории округа, за исключением случаев, когда проведение таких 
собраний обеспечивается Думой округа  (аренда помещения, техниче-
ское оснащение и т.п.);

3) расходы  на размещение информации о деятельности депутата, 
за исключением информации, распространяемой в период предвыбор-
ной кампании;

4) расходы на приобретение канцелярских принадлежностей;
5) расходы на услуги связи;
6) расходы, связанные с участием в праздничных и торжественных 

мероприятиях.
7. К транспортным расходам относятся расходы, связанные с прое-

здом депутата Думы округа на общественном, личном или привлечен-
ном транспорте к месту: 

1) проведения (и обратно) заседаний Думы округа, заседаний по-
стоянных комиссий, рабочих групп и других заседаний, проводимых 
Думой округа, а также мероприятий, организуемых органами местно-
го самоуправления Ординского муниципального округа;

2) выполнения (и обратно) поручений Думы округа в пределах Ор-
динского муниципального округа;

3) встреч (и обратно) с избирателями и исполнения других полно-
мочий, связанных с деятельностью депутата Думы округа.

8. Расходы, связанные с использованием личного транспорта, 
компенсируются исходя из установленных норм расходов, утвер-



01.02.2021 № 12

жденных распоряжением Минтранс России от 14 марта 2008 г.  
№ АМ-23-р.

9. К расходам, связанным с размещением информации о деятель-
ности депутата, относятся расходы на оплату услуг по размещению 
информационного материала о деятельности депутата, в том числе 
ежегодного отчета о деятельности депутата, и иной информации, свя-
занной с осуществлением депутатской деятельности в средствах мас-
совой информации (в том числе сетевых изданиях), информационных 
бюллетенях, памятках и других печатных средствах.

10. К расходам на услуги связи относятся расходы на услуги почто-
вой связи, мобильной связи, в т.ч. мобильного интернета.

11. К расходам на приобретение канцелярских принадлежностей 
относятся расходы на приобретение бумаги, письменных принадлеж-
ностей и других канцелярских товаров.

12. К расходам, связанным с участием в праздничных и торжест-
венных мероприятиях, относятся расходы на приобретение цветов, 
подарков, сувениров, кондитерских изделий и т.п.

13. Депутат Думы округа имеет право на возмещение расходов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения не более 4 000 
рублей в месяц, из них расходы на услуги мобильной связи, в т.ч. мо-
бильного интернета возмещаются в размере не более 500 рублей. 

Расходы, произведенные сверх установленного размера, не возме-
щаются и на последующие месяцы не переносятся.

14. Расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата 
Думы округа, возмещаются только в случае их документального под-
тверждения.

Перечень документов, необходимых для подтверждения расходов, 
указан в приложении 1 к настоящему Положению.

Первичные учетные документы, подтверждающие расходы, должны 
соответствовать требованиям, предусмотренным настоящим Положением.

III. Компенсация за время осуществления полномочий 

15. Депутаты Думы округа, осуществляющие полномочия на непо-
стоянной основе, имеют право на компенсацию за время осуществле-
ния своих полномочий (далее – компенсация).

16. Компенсация выплачивается в случае освобождения депутата 
Думы округа с основного места работы без сохранения заработной 
платы на время исполнения им своих полномочий в размере утрачен-
ного среднего дневного заработка. 

Компенсация может быть выплачена за период, продолжительность 
которого составляет в совокупности не более пяти рабочих дней в месяц.

17. Компенсация выплачивается при предоставлении следующих 
документов:

1) заверенной копии приказа об освобождении от работы на время 
осуществления полномочий депутата;

2) справки о среднем дневном заработке, исчисленным в установ-
ленном Трудовым кодексом порядке.

Выплата указанной компенсации производится исходя из фактиче-
ских затрат времени, которое указано в приказе об освобождении от 
работы. 

IV. Порядок возмещения расходов и выплаты компенсации

18. До 5 числа месяца, следующего за отчетным, депутаты Думы 
округа предоставляют на согласование председателю Думы округа 
отчет о фактически понесенных расходах, связанных с депутатской 
деятельностью, согласно приложению 2 к настоящему Положению и 
заявление о возмещении фактически понесенных расходов и выплате 
компенсации, связанных с депутатской деятельностью, согласно при-
ложению 3 к настоящему Положению.

Непредоставление в установленный срок указанного заявления 
считается отказом депутата Думы округа от возмещения понесенных 
расходов и выплаты компенсации.

19. Обязательным приложением к отчету являются соответству-
ющие документы, предусмотренные настоящим Положением и под-
тверждающие наличие права на возмещение понесенных расходов и 
выплату компенсации за время освобождения работника от служеб-
ных или производственных обязанностей.

20. Председатель Думы округа передает согласованный отчет и по-
лученные документы в МКУ «Централизованная бухгалтерия» для их 
проверки и расчета итоговой суммы произведенных депутатом Думы 
округа расходов в отчетном периоде.

21. Выплата денежных средств, связанных с осуществлением де-
путатской деятельности, производится ежемесячно путем их перечи-
сления на расчетный счет депутата до 25 числа месяца, следующего 
за отчетным. 

Основанием для выплаты возмещения понесенных расходов 
служит утвержденный председателем Думы округа авансовый 
отчет, а для выплаты компенсации – распоряжение председателя 
Думы округа.

22. Ответственность за достоверность представленных докумен-
тов, подтверждающих произведенные расходы, возлагается на депу-
тата Думы Ординского муниципального округа.

Приложение 1 
к Положению о возмещении 

расходов, связанных 
с осуществлением полномочий 

депутата Думы Ординского 
муниципального округа ,

и выплате компенсации депутатам, 
осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для подтверждения расходов

№
п/п Виды расходов Перечень отчетных документов

1 2 3

1.   Транспортные расходы - документ, подтверждающий необходимость участия депутата в проведенном мероприятии (пригла-
шение, извещение, уведомление, распоряжение  и т.д.)   
- документ, подтверждающий присутствие депутата на мероприятии (лист регистрации, отметка об 
участии, выписка из протокола и т.д.);
В случае организации заседаний, мероприятий Думой округа данные документы предоставляются в 
МКУ «Централизованная бухгалтерия»  аппаратом Думы округа.
для общественного транспорта:
- документ, подтверждающий проезд на общественном транспорте;
для личного транспорта
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
- маршрутный лист, согласно приложению  4 к настоящему Положению
 - чеки (квитанции, накладные) на покупку бензина;
для привлеченного транспорта:
- документ,  подтверждающий аренду транспортного средства;
- документ, подтверждающий оплату услуг по аренде транспортного средства.

2. Расходы на проведение 
встреч и собраний с изби-
рателями 

- договоры аренды помещения, технического обеспечения и т.д.
- документ, подтверждающий факт оплаты (бланк строгой отчетности или контрольно-кассовый чек, 
или чек банковского терминала и др.)

3. Расходы  на размещение 
информации о деятельности 
депутата

- договор возмездного оказания услуг;
- акт выполненных работ, оказанных услуг;
 - документ, подтверждающий оплату по договору.   



01.02.2021 № 1 3

1 2 3

4. Расходы на приобретение 
канцелярских принадлеж-
ностей 

- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек);
- товарный чек;
- накладная;
- УПД (универсальный передаточный документ)

5. Расходы на услуги  почто-
вой связи

- реестр отправки почтовой корреспонденции;
- контрольно-кассовый чек (квитанция) почтового отделения

6. Расходы на оплату услуг 
мобильной связи, в т.ч. 
мобильного интернета

- копия договора с оператором связи или  иной документ, подтверждающий регистрацию 
номера телефона на имя депутата (предоставляется единожды или повторно после смены 
оператора);
- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек)   

7. Расходы, связанные с 
участием в праздничных и 
торжественных меропри-
ятиях    

- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек и др.);
- товарный чек;
- документ (акт в произвольной форме между дарителем и одаряемым), подтверждающий факт 
дарения (вручения)

Приложение 2
к Положению о возмещении 

расходов, связанных 
с осуществлением полномочий 

депутата Думы Ординского 
муниципального округа, 

и выплате компенсации депутатам, 
осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной 
основе

образец

СОГЛАСОВАНО
Председатель Думы

Ординского муниципального округа
И.О. Фамилия

дата

ОТЧЕТ
о возмещении фактически понесенных расходов, 

связанных с депутатской деятельностью,
за _____________________ месяц 20____ г.

№ п/п
Направление расходов  

(в соответствии  
с пунктом 6 Положения) 

Дата документа Наименование  
документа

Наименование  
контрагента Сумма

 
Дата                                                                                                                                                                                                                И.О. Фамилия 

Приложение 3
к Положению о возмещени

и расходов, связанных 
с осуществлением полномочий 

депутата Думы Ординского 
муниципального округа ,

и выплате компенсации 
депутатам, осуществляющим 

свои полномочия 
на непостоянной основе  

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Думы

Ординского муниципального округа
И.О. Фамилия

дата

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я,  ______________________________________________________________________________________________________________ , прошу  

возместить фактически понесенные расходы, связанные с депутатской деятельностью, в сумме  _________________________________  рублей,  
а также выплатить компенсацию за время осуществления полномочий депутата в сумме  _______________________________________  рублей.

Дата                                                                                                                                                                                                                И.О. Фамилия



01.02.2021 № 14

Приложение 4
к Положению о возмещении 

расходов, связанных 
с осуществлением полномочий 

депутата Думы Ординского 
муниципального округа, и выплате 

компенсации депутатам, 
осуществляющим свои полномочия 

на непостоянной основе

образец

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ
за_________________20___ г. 

 

№  
п/п Дата 

Маршрут
Расход ГСМ, литр   Сумма, руб.Пункт отправле-

ния (адрес)
Пункт назначения 

(адрес) км

1 

2 

Итого

Дата                                                                                       _______________________                                                                           И.О. Фамилия 

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
29.01.2021                                                                                                                                                                                                                        № 176

Об утверждении Положения о Молодежном кадровом резерве  
Ординского муниципального округа Пермского края

Принято Думой Ординского                   
муниципального округа 28 января 2021 года

Руководствуясь пунктом 38 части 1 статьи 4 Устава Ордин-
ского муниципального округа Пермского края, принятого реше-
нием Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019  
№ 28, 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном кадровом ре-

зерве Ординского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившим силу:
решение Земского Собрания Ординского муниципального района 

от 28.06.2013 № 531 «Об утверждении Положения «О молодежном 
кадровом резерве Ординского муниципального района Пермского 
края»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 27.04.2015 № 55 «О внесении изменений в Положение «О Моло-

дежном кадровом резерве Ординского муниципального района Перм-
ского края», утвержденное решением Земского Собрания Ординского 
муниципального района от 28.06.2013 № 531.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюлле-
тень органов местного самоуправления Ординского муниципально-
го округа».

Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского 

муниципального округа
от 29.01.2021 № 176

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном кадровом резерве 

Ординского муниципального округа Пермского края 
I. Общие положения

1. Положение о Молодёжном кадровом резерве Ординского муни-
ципального округа Пермского края (далее – Положение) определяет 
порядок формирования Молодежного кадрового резерва Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее – Молодежный кадро-
вый резерв).

2. Цели формирования Молодёжного кадрового резерва: 
а) вовлечение молодежи Ординского муниципального округа в об-

щественно-политические процессы и процесс управления территори-
ей Ординского муниципального района;

б) повышение уровня гражданской активности молодых людей.
3. Задачи формирования Молодёжного кадрового резерва: 
а) поиск и выявление образованных, талантливых, активных 

молодых людей, содействие в их профессиональном продвиже-
нии;

б) обучение и повышение квалификации молодежи для обеспече-
ния конкурентных преимуществ при трудоустройстве в органы мест-
ного самоуправления, на государственные и муниципальные пред-
приятия, а также и в учреждения, организации различных отраслей 
экономики и социальной сферы;

в) формирование Молодёжного парламента при Думе Ординского 
муниципального округа Пермского края;

г) создание основы для формирования краевого молодёжного ка-
дрового резерва, а также участие членов Молодежного кадрового ре-
зерва в процедуре формирования Молодежного парламента при Зако-
нодательном Собрании Пермского края.

4. Дума Ординского муниципального округа в целях организации 
и координации процесса формирования Молодежного кадрового ре-
зерва: 

а) обеспечивает информирование населения о проведении конкурса 
на включение в резерв путем размещения полной и достоверной ин-



01.02.2021 № 1 5

формации на официальном сайте Ординского муниципального округа 
и в средствах массовой информации; 

б) обеспечивает организацию проведения отбора кандидатов для 
включения в Молодежный кадровый резерв;

в) содействует в обучении и повышении квалификации лиц, вклю-
ченных в Молодежный кадровый резерв;

г) обеспечивает организацию информационного взаимодействия 
между лицами, состоящими в Молодежном кадровом резерве, и пред-
приятиями, учреждениями и организациями, являющимися потенци-
альными работодателями.

5. Молодежный кадровый резерв формируется на срок не менее, 
чем два года.

Информация о Молодежном кадровом резерве размещается на 
официальном сайте Молодежного кадрового резерва Пермского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адре-
су: http://mkr.zsperm.ru/ (далее - сайт Молодежного кадрового резерва 
Пермского края).

II. Регистрация кандидатов на включение 
в Молодёжный кадровый резерв 

6. Кандидатами для включения в молодежный кадровый резерв 
(далее – кандидат) могут быть граждане Российской Федерации в 
возрасте от 18 до 35 лет включительно на дату принятия решения о 
включении их в резерв, имеющие опыт общественно-политической, 
культурной деятельности, либо имеющие опыт реализации общест-
венно значимых проектов, проектов в экономической, социальной 
сферах, имеющие постоянную или временную регистрацию по месту 
жительства на территории Ординского муниципального округа не ме-
нее полугода до дня принятия решения конкурсной комиссией о вклю-
чении кандидата в состав Молодежного кадрового резерва.

7. Кандидатами не могут быть граждане, ограниченные в дееспо-
собности, либо признанные недееспособными вступившим в закон-
ную силу решением суда, также граждане Российской Федерации, 
имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жи-
тельство, или иной документ, подтверждающий право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории ино-
странного государства, лица, имеющие неснятую или непогашенную 
судимость.

8. Гражданин самостоятельно заполняет анкету кандидата в состав 
Молодежного кадрового резерва и дает согласие на обработку его 
персональных данных в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Форма анкеты кандидата в состав Молодежного кадрового резерва 
размещена на сайте Молодежного кадрового резерва Пермского края. 
При заполнении анкеты кандидат в обязательном порядке указывает 
следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата ро-
ждения, адрес электронной почты, контактный телефон, сведения об 
образовании (месте учебы), а также размещает свою фотографию.

Кандидат может указать в анкете один избирательный округ, кото-
рый он может представлять в Молодежном парламенте Ординского 
муниципального округа. 

В случае заполнения анкеты с нарушением требований кандидат 
извещается по указанному им в анкете адресу электронной почты о 
необходимости выполнения установленных требований.

На сайте Молодежного кадрового резерва Пермского края публи-
куются персональные данные кандидата, указанные в абзаце втором 
настоящего пункта, сведения об опыте работы кандидата, о его де-
ятельности в общественно-политической, экономической и соци-
альной сферах, а также информация о достижениях в данных видах 
деятельности с подтверждающими их документами, свидетельства 
о принятии в состав краевого и муниципальных молодежных кадро-
вых резервов и парламентов, а также ссылки на аккаунты кандидата 
в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Размещение анкет и внесение изменений в них регулируются Поло-
жением о Молодежном кадровом резерве Пермского края, утвержден-
ном Постановлением Законодательного Собрания Пермского края.

9. Кандидат на включение в Молодежный кадровый резерв вправе 
дополнительно разместить на сайте Молодежного кадрового резерва 
Пермского края следующие материалы:

а) документы, свидетельствующие о его достижениях в обществен-
но-политической, экономической, социальной сферах (проекты, бла-
годарственные письма, грамоты, рекомендации и т.д.);

б) проект нормативного правового акта, направленного на разре-
шение какой-либо актуальной социально-экономической или обще-
ственно-политической проблемы, значимой для Ординского муници-
пального округа, разработанный кандидатом самостоятельно либо в 
соавторстве; 

в) концептуальные предложения по совершенствованию действую-
щего законодательства, нормативных правовых актов органов местно-
го самоуправления Ординского муниципального округа.

10. Анкета и дополнительно представленные кандидатом материа-
лы рассматриваются конкурсной комиссией при принятии решения о 
включении в резерв.

До принятия решения конкурсной комиссией кандидат вправе на-
править письменное заявление в Думу Ординского муниципального 
округа об исключении из числа кандидатов в состав Молодежного 
кадрового резерва и об отзыве согласия на обработку персональных 
данных по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

III. Порядок проведения отбора и включения  
в Молодежный кадровый резерв

11. Отбор в Молодежный кадровый резерв осуществляется не реже 
чем один раз в два года на конкурсной основе. 

12.  Отбор в Молодёжный кадровый резерв осуществляется кон-
курсной комиссией. 

В состав конкурсной комиссии  могут входить:
а) заместитель главы администрации муниципального округа по 

социальным вопросам, а также сотрудники администрации Ордин-
ского муниципального округа;

б) председатель, а также депутаты Думы Ординского муниципаль-
ного округа;

в) представители общественных организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Ординского муниципального рай-
она.

13. Персональный состав конкурсной комиссии, а также календар-
ный план проведения процедуры отбора в Молодёжный кадровый 
резерв утверждается постановлением председателя Думы Ординского 
муниципального округа.

14. Председатель, заместитель председателя и секретарь конкурс-
ной комиссии избираются на первом заседании конкурсной комиссии. 

15. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины членов конкурсной 
комиссии.

Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голо-
сов членов конкурсной комиссии, участвующих в голосовании.

16. К компетенции конкурсной комиссии относится:
а) деятельность по формированию и изменению персонального со-

става Молодежного кадрового резерва;
б) утверждение результатов конкурсного отбора в состав Молодеж-

ного кадрового резерва; 
в) принятие решений и подготовка разъяснений, рекомендаций 

по всем вопросам, связанным с процессом формирования Моло-
дежного кадрового резерва и не урегулированным настоящим По-
ложением.

17. Заседание конкурсной комиссии по отбору в Молодёжный ка-
дровый резерв может проходить публично, с приглашением кандида-
тов на включение в Молодежный кадровый резерв.

18. При отборе кандидатов конкурсная комиссия  учитывает следу-
ющие данные, характеризующие кандидата:

опыт работы, иной деятельности;
уровень образования;
опыт общественной деятельности;
достижения в общественно-политической, экономической, соци-

альной сферах;
иные заслуживающие внимания качества, характеризующие канди-

дата.
19. Материалы, представленные кандидатом вместе с анкетой, кон-

курсная комиссия оценивает, основываясь на следующих критериях:
социально-экономическая и общественно-политическая значи-

мость, экономическая эффективность и результативность;
устранение пробелов и коллизий в законодательстве;
совершенствование действующего законодательства;
инновационность и актуальность;
реалистичность финансово-экономического обоснования и испол-

нения механизмов достижения целей;
научно-методический и аналитический уровень подготовки мате-

риалов.
20. Конкурсная комиссия на своем заседании принимает решение о 

включении кандидатов в состав Молодёжного кадрового резерва, при 
этом численность членов Молодежного кадрового резерва по одному 
избирательному округу не должна превышать четырех человек.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
направляется в Думу Ординского муниципального округа в течение 
пяти дней со дня принятия решения.

21. Персональный состав Молодежного кадрового резерва в тече-
ние пяти дней с момента получения информации Думой Ординского 
муниципального округа  размещается на официальном сайте Ордин-
ского муниципального округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет, а также в средствах массовой информации.

Включение в состав Молодежного кадрового резерва подтвержда-
ется свидетельством. 

22. Лица, включенные в Молодежный кадровый резерв, в дальней-
шем могут быть направлены депутатами в состав Молодежного пар-
ламента при Думе Ординского муниципального округа.

23. В дальнейшем органы местного самоуправления Ординского 
муниципального округа могут оказывать содействие лицам, включен-
ным в состав Молодёжного кадрового резерва, в повышении их ква-



01.02.2021 № 16

лификации и вовлеченности в общественно-политические процессы 
путем:

а) организации обучения (курсы, тренинги, семинары и т.д.) по раз-
личным направлениям;

б) прохождения практики в органах местного самоуправления Ор-
динского муниципального округа;

в) привлечения к реализации социально и экономически значимых 
проектов;

г) участия в общественно-консультативных институтах, консульти-
рования в области законодательства о выборах и т.д.;

д) иных форм обучения, повышения квалификации, получения зна-
ний, умений, навыков лицами, включенными в резерв.

24. Молодёжный кадровый резерв Ординского муниципального 
округа является основой для формирования Молодёжного кадрового 
резерва Пермского края.

IV. Изменение состава Молодежного кадрового резерва 

25. Решение об исключении из Молодежного кадрового резерва 
проводится на основании решения конкурсной комиссии, принимае-
мой в случае: 

а) достижения членом Молодежного кадрового резерва возраста 36 лет;
б) подачи лицом, включенным в состав резерва, письменного заяв-

ления на имя председателя Думы Ординского муниципального округа 
об исключении его из состава Молодежного кадрового резерва и об 

отзыве согласия на обработку персональных данных по форме соглас-
но приложению 2 к настоящему Положению;

в) представления подложных документов или заведомо ложных 
сведений о себе при заполнении анкеты или в ходе проведения отбора, 
выявленных конкурсной комиссией;

г) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 
отношении члена Молодежного кадрового резерва;

д) утраты членом Молодежного кадрового резерва гражданства 
Российской Федерации, а также приобретения гражданства иностран-
ного государства либо получения вида на жительство или иного доку-
мента, подтверждающего право на постоянное проживание граждани-
на Российской Федерации на территории иностранного государства;

е) выезда члена Молодежного кадрового резерва на постоянное ме-
сто жительства за пределы Ординского муниципального округа;

ж) признания гражданина, являющегося членом Молодежного ка-
дрового резерва, ограниченно дееспособным, недееспособным реше-
нием суда, вступившим в законную силу;

з) смерти члена Молодежного кадрового резерва либо объявления 
его умершим или признания безвестно отсутствующим решением 
суда, вступившим в законную силу;

и) публичных высказываний, суждений и оценок, в том числе в 
средствах массовой информации, совершения действий и поступков, 
порочащих, по мнению депутата, репутацию Молодежного кадрового 
резерва и (или) лиц, состоящих в нем, депутатов и Думы Ординского 
муниципального округа.

Приложение 1
к Положению о Молодёжном 

кадровом резерве Ординского 
муниципального округа Пермского 

края

Председателю Думы Ординского
муниципального округа

______________________
(И.О. Фамилия)

Заявление
об исключении из числа кандидатов в состав Молодежного

кадрового резерва и об отзыве согласия
на обработку персональных данных

Я,  ____________________________________________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу:   ______________________________________________________________________________________________ ,  
паспорт серия _________ номер __________________, выданный   _________________________________________________________________
«___» ______________ года, прошу исключить меня из числа кандидатов в состав Молодежного кадрового резерва. На основании части 2  
статьи 9 и в соответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» прошу прекра-
тить обработку моих персональных данных в связи с отзывом мною согласия на обработку моих персональных данных и удалить мою анкету, 
размещенную на сайте Молодежного кадрового резерва (www.mkr.zsperm.ru).

___________________                                              ___________________
           (дата)                                                                                    (подпись)
 

Приложение 2
к Положению о Молодёжном 

кадровом резерве Ординского 
муниципального округа 

Пермского края

Председателю Думы Ординского
муниципального округа

______________________
(И.О. Фамилия)

Заявление
об исключении из состава Молодежного кадрового резерва

и об отзыве согласия на обработку 
персональных данных

Я,  ____________________________________________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу:  _______________________________________________________________________________________________ , 
паспорт серия _________ номер __________________, выданный   _________________________________________________________________
«___» ______________  года, прошу исключить меня из состава Молодежного кадрового резерва, а также на основании части 2 статьи 9 и в со-
ответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» прошу прекратить обработку 
моих персональных данных в связи с отзывом мною согласия на обработку моих персональных данных и удалить мою анкету, размещенную на 
сайте Молодежного кадрового резерва (www.mkr.zsperm.ru).

___________________                                              ___________________
           (дата)                                                                                    (подпись)



01.02.2021 № 1 7

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
29.01.2021                                                                                                                                                                                                                        № 177

Об утверждении Положения о Молодежном парламенте  
при Думе Ординского муниципального округа Пермского края

Принято Думой Ординского                   
муниципального округа 28 января 2021 года

Руководствуясь пунктом 38 части 1 статьи 4  Устава Ординского 
муниципального округа Пермского края принятого решением Думы 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте 

при Думе Ординского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившим силу
решение Земского Собрания Ординского муниципального района 

от 31.10.2016 № 207 «Об утверждении Положения о Молодежном 
парламенте при Земском Собрании Ординского муниципального рай-
она»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 27.11.2017 № 314 «О внесении изменения в Положение о Молодеж-

ном парламенте при Земском Собрании Ординского муниципального 
района, утвержденное решением Земского Собрания Ординского му-
ниципального района от 31.10.2016 № 207».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа». 

Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского  

муниципального округа
от 29.01.2021 № 177

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном парламенте 

при Думе Ординского муниципального округа Пермского края
I. Общие положения

1. Молодежный парламент при Думе Ординского муниципального 
округа Пермского края (Молодежный парламент Ординского муници-
пального округа) (далее – Молодежный парламент) является колле-
гиальным совещательным и консультативным органом при Думе Ор-
динского муниципального округа (далее – Дума округа), создаваемым 
с целью содействия деятельности Думы округа, подготовки резерва 
управленческих кадров Ординского муниципального округа, а также 
участия представителей молодежи в процессе выработки и принятия 
решений Думой округа.

2. В своей деятельности Молодежный парламент руководствует-
ся Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и 
иными федеральными нормативными правовыми актами, законами 
и иными нормативными правовыми актами Пермского края, Уставом 
Ординского муниципального округа, нормативно-правовыми актами 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га, настоящим Положением и регламентом Молодежного парламента.

II. Цели, задачи и функции Молодежного парламента

3. Целями деятельности Молодежного парламента являются со-
действие формированию эффективного нормативно-правового регу-
лирования с непосредственным участием представителей молодежи, 
проживающих в Ординском муниципальном округе, и в ее интересах, 
развитие взаимодействия молодежи с органами местного самоуправ-
ления Ординского муниципального округа.

4. Основными задачами, направленными на достижение целей Мо-
лодежного парламента, являются:

участие представителей молодежи в разработке проектов норма-
тивных правовых актов Ординского муниципального округа;

подготовка предложений по проектам нормативных правовых ак-
тов, рассматриваемых Думой округа;

приобщение молодежи Ординского муниципального округа к пар-
ламентской и общественной деятельности;

развитие механизмов гражданского участия молодежи в принятии 
управленческих решений и распределении социальной ответственно-
сти на местном уровне;

формирование в молодежной среде политической и правовой куль-
туры;

обеспечение сотрудничества Думы округа с молодежью и молодеж-
ными общественными объединениями Пермского края;

обеспечение взаимодействия Молодежного парламента с Молодежным 
парламентом Пермского края, другими общественными коллегиальными 
молодежными объединениями, созданными при органах государственной 
власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

расширение и укрепление связей между молодежными обществен-
ными объединениями Пермского края;

участие молодежи Ординского муниципального округа в социо-
культурной деятельности. 

III. Полномочия Молодежного парламента

5. К компетенции Молодежного парламента относятся:
а) участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов 

Ординского муниципального округа;
б) подготовка предложений и рекомендаций Думе округа, иным ор-

ганам местного самоуправления в рамках своей компетенции;
в) изучение и обсуждение материалов и информации органов го-

сударственной власти, органов местного самоуправления, иных ор-
ганизаций и должностных лиц, принятие по ним соответствующих 
решений;

г) подготовка предложений по изменению и дополнению настоя-
щего Положения;

д) утверждение регламента деятельности Молодежного парламен-
та, внесение изменений в регламент;

е) утверждение планов деятельности Молодежного парламента на 
год, внесение в него изменений и дополнений;

ж) утверждение отчета о деятельности Молодежного парламента за 
год и за весь срок его полномочий;

з) информирование Думы округа о планах мероприятий Молодеж-
ного парламента и об итогах своей деятельности за год и за состав;

и) проведение мероприятий, направленных на повышение уровня 
политической и правовой культуры среди молодежи и развитие моло-
дежного парламентаризма;

к) реализация социально значимых проектов, оказание содействия 
в реализации таких проектов;

л) участие в организации и проведении социально-культурных ме-
роприятий;

м) осуществление иных полномочий в соответствии с настоящим 
Положением.

IV. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

6. Молодежный парламент состоит из членов Молодежного парла-
мента, количество которых составляет 15 человек. Срок полномочий 
Молодежного парламента составляет два года со дня утверждения его 
состава.

7. Членом Молодежного парламента может стать гражданин Рос-
сийской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет включительно на дату 
проведения отбора, имеющий постоянную или временную регистра-
цию по месту жительства на территории Ординского муниципального 
округа.

8. Членом Молодежного парламента не может быть лицо, ограни-
ченное в дееспособности либо признанное недееспособным вступив-
шим в законную силу решением суда, лицо, не имеющее гражданства 



01.02.2021 № 18

Российской Федерации, а также гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жи-
тельство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории ино-
странного государства, лицо, имеющее неснятую или непогашенную 
судимость. 

9. Молодежный парламент формируется из состава Молодежного 
кадрового резерва Ординского муниципального округа, сформирован-
ного в соответствии с Положением о Молодежном кадровом резерве, 
утвержденном решением Думы округа и (или) путем делегирования 
кандидатуры депутатом Думы округа.

Делегирование депутатом применяется в случае отсутствия в  Мо-
лодежном кадровом резерве  кандидата(ов) в члены Молодежного 
парламента, а также, если Молодежный кадровый резерв не сформи-
рован. 

10. Председатель Думы округа принимает постановление о форми-
ровании Молодежного парламента не позднее, чем за 40 дней до окон-
чания полномочий действующего состава Молодежного парламента. 
Данным постановлением утверждается персональный состав органи-
зационного комитета, устанавливается сроки проведения отбора кан-
дидатов в члены Молодежного парламента. 

11. Информация о сроках и условиях формирования Молодежно-
го парламента в течение 5 дней со дня принятия соответствующего 
постановления в обязательном порядке размещается на официальном 
сайте Ординского муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет,  а также данная информация может 
быть размещена дополнительно в средствах массовой информации 
либо иным образом доводиться до сведения населения Ординского 
муниципального округа.

12. Решение депутата о делегировании кандидата в состав Моло-
дежного парламента оформляется представлением депутата в произ-
вольной форме.

Представление депутата направляется председателю организаци-
онного комитета в срок не позднее, чем за 5 дней до даты окончания 
процедуры отбора, определяемой решением организационного коми-
тета.

13. В случае, если кандидат в члены Молодежного парламента не 
включен в состав Молодежного кадрового резерва,  к представлению 
депутата должны прилагаться заполненная анкета члена Молодежно-
го парламента согласно приложению 1  к настоящему Положению.

14. К анкете кандидат в члены Молодежного парламента вправе до-
полнительно предоставить следующие материалы:

а) документы, свидетельствующие о его достижениях в обществен-
но-политической, экономической, социальной сферах (проекты, бла-
годарственные письма, грамоты, рекомендации и т.д.);

б) проект нормативного правового акта, направленного на разре-
шение какой-либо актуальной социально-экономической или общест-
венно-политической проблемы, значимой для Ординского  муници-
пального округа, разработанный кандидатом самостоятельно либо в 
соавторстве;

в) концептуальные предложения по совершенствованию действую-
щего законодательства, нормативных правовых актов органов местно-
го самоуправления Ординского муниципального округа.

15. В целях вовлечения в деятельность Молодежного парламента 
большего числа лиц, включенных в состав Молодежного кадрового 
резерва, депутат может проводить ротацию членов Молодежного пар-
ламента из числа лиц, включенных в состав Молодежного кадрового 
резерва.

V.  Состав и полномочия организационного комитета

16. Организационный комитет создается для организации процеду-
ры формирования Молодежного парламента, координации действий 
участников отбора, подготовки проекта решения Думы округа о наде-
лении полномочиями членов Молодежного парламента.

17. В состав организационного комитета входят председатель Думы 
округа, депутаты Думы округа, сотрудники аппарата Думы округа. 

В состав организационного комитета могут входить муниципаль-
ные служащие администрации Ординского муниципального округа, 
представители молодежных общественных организаций и объедений, 
осуществляющих свою деятельность на территории Ординского му-
ниципального округа. 

18. Председатель, заместитель председателя и секретарь органи-
зационного комитета избираются на заседании организационного 
комитета. Заместитель председателя организационного комитета 
осуществляет полномочия председателя организационного комитета 
в его отсутствие. Секретарь организационного комитета ведет про-
токолы заседаний и оформляет решения организационного комитета.

19. Первое заседание организационного комитета должно состоять-
ся не позднее чем через 10 дней со дня принятия постановления пред-
седателя Думы округа о формировании Молодежного парламента.

Заседания организационного комитета считается правомочными, 
если на нем присутствует не менее половины его членов.

20. Решения организационного комитета принимаются большин-
ством голосов его членов, присутствующих на заседании. Решения 

организационного комитета оформляются протоколом организацион-
ного комитета и передаются на хранение в аппарат Думы округа.

21. К компетенции организационного комитета относится:
а) организация процедуры формирования Молодежного парламента;
б) размещение информации о формирования Молодежного пар-

ламента на официальном сайте Ординского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в 
средствах массовой информации;

в) координация деятельности депутатов по формированию Моло-
дежного парламента, оказание правовой, методической помощи, под-
готовка разъяснений, рекомендаций по всем вопросам, связанным с 
формированием Молодежного парламента, в том числе по вопросам, 
не урегулированным данным Положением;

г) подготовка проекта решения Думы округа о наделении полномо-
чиями членов Молодежного парламента.

22. При определении кандидатов в члены Молодежного парламен-
та организационный комитет  ориентируются на следующие качества 
кандидата:

а) опыт работы, иной трудовой деятельности;
б) уровень образования;
в) опыт общественной деятельности;
г) достижения в общественно-политической, экономической, соци-

альной сферах.
23. Проект решения Думы округа о наделении полномочиями чле-

нов Молодежного парламента вносится и рассматривается в порядке, 
предусмотренном Положением о порядке внесения проектов решений 
Думы Ординского муниципального округа, перечне и формах прила-
гаемых к ним документов и Регламентом Думы округа.

24. Решение Думы округа о наделении полномочиями членов Мо-
лодежного парламента подлежит опубликованию в порядке, предус-
мотренном для официального опубликования правовых актов Ордин-
ского муниципального округа, а также размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

VI. Члены Молодежного парламента

25. Члены Молодежного парламента имеют право:
а) участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающим-

ся деятельности Молодежного парламента;
б) участвовать в заседаниях Молодежного парламента, его комис-

сий, рабочих групп;
в)  участвовать   в    круглых   столах,   публичных    слушаниях    и    

иных мероприятиях, организуемых органами местного самоуправле-
ния Ординского муниципального округа;

г) выдвигать кандидатуры, избирать и быть избранным на выбор-
ные должности в Молодежном парламенте;

д) вносить на рассмотрение Молодежного парламента проекты ре-
шений в порядке инициативы;

е) получать и распространять информацию о деятельности Моло-
дежного парламента;

ж) посещать по вопросам, входящим в компетенцию Молодежного 
парламента, органы государственной власти Пермского края, органы 
местного самоуправления муниципальных образований Пермского края.

Член Молодежного парламента обладает правом решающего 
голоса по всем вопросам, рассматриваемым Молодежным парла-
ментом, а также комиссией, рабочей группой членом которых он 
является.

26. Члены Молодежного парламента обязаны:
лично участвовать в заседаниях Молодежного парламента, работе 

органов Молодежного парламента, членом которых он является;
выполнять поручения Молодежного парламента, органов Моло-

дежного парламента, членом которых он является;
соблюдать регламент Молодежного парламента;
в случае изменения персональных данных (изменения фамилии, 

имени, адреса проживания, номеров телефонов, адреса электронной 
почты) информировать аппарат Думы округа в течение десяти кален-
дарных дней со дня изменения данных.

27. Формами деятельности члена Молодежного парламента явля-
ются:

а) участие в заседаниях Молодежного парламента;
б) участие в формировании и работе органов Молодежного парла-

мента;
в) осуществление инициативы внесения проектов решений;
г) выполнение поручений Молодежного парламента, органов Мо-

лодежного парламента, членом которых он является;
д) участие в публичных слушаниях, круглых столах и иных меро-

приятиях;
е) работа с молодежью;
Каждый член Молодежного парламента, за исключением председа-

теля Молодежного парламента, заместителей председателя Молодеж-
ного парламента, обязан состоять в одной из комиссий Молодежного 
парламента.

28. Полномочия члена Молодежного парламента начинаются со дня 
принятия Думой округа решения об утверждении персонального со-



01.02.2021 № 1 9

става Молодежного парламента и прекращаются в день начала работы 
нового состава Молодежного парламента, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 29 настоящего раздела.

29. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются до-
срочно в случае:

а) подачи членом Молодежного парламента письменного заявления 
о сложении своих полномочий на имя председателя Молодежного 
парламента;

б) утраты членом Молодежного парламента гражданства Россий-
ской Федерации, а также приобретения гражданства иностранного го-
сударства либо получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-
сийской Федерации на территории иностранного государства;

в) выезда члена Молодежного парламента на постоянное место жи-
тельство за пределы Ординского муниципального округа;

г) вступления в законную силу обвинительного приговора суда по 
уголовному делу в отношении лица, являющегося членом Молодеж-
ного парламента;

д) признания гражданина, являющегося членом Молодежного пар-
ламента, ограниченно дееспособным, недееспособным решением 
суда, вступившим в законную силу;

е) смерти члена Молодежного парламента, либо объявления гра-
жданина, являющегося членом Молодежного парламента, умершим 
или признания безвестно отсутствующим решением суда, вступив-
шим в законную силу;

ж) систематического неучастия в работе Молодежного парламента, 
а также в работе органов, членом которых он является;

з) публичных высказываний, суждений и оценок, в том числе в 
средствах массовой информации, совершения действий и поступков, 
порочащих, по мнению депутата, репутацию Молодежного парламен-
та, депутатов и Думы Ординского муниципального округа.

30. Под систематическим неучастием в работе Молодежного пар-
ламента или его рабочего органа понимается пропуск заседаний Мо-
лодежного парламента либо его рабочего органа более трех раз без 
уважительной причины либо без предварительного (не менее чем за 
два дня до заседания) письменного уведомления об уважительной 
причине своего отсутствия.

31. Полномочия члена Молодежного парламента в случае, предус-
мотренном подпунктом «а» пункта 29 настоящего Положения, пре-
кращаются со дня подачи заявления. Полномочия члена Молодежного 
парламента в случаях, установленных подпунктами «б»-«з» пункта 29 
настоящего Положения, прекращаются с момента наступления собы-
тия, повлекшего досрочное прекращение полномочий.

Решение Молодежного парламента о досрочном прекращении пол-
номочий члена Молодежного парламента принимается на его очеред-
ном заседании большинством голосов от установленного числа чле-
нов Молодежного парламента.

О прекращении полномочий члена Молодежного парламента в те-
чение 10 дней со дня принятия решения извещается депутат, напра-
вивший кандидата в состав Молодежного парламента.

32. В случае прекращения полномочий членом Молодежного пар-
ламента, направленным депутатом, в срок не позднее 30 дней со дня 
прекращения полномочий члена Молодежного парламента обязан на-
править в состав Молодежного парламента нового кандидата.

Представление депутата о направлении нового кандидата в состав 
Молодежного парламента направляется председателю Думы округа 
для подготовки и внесения проекта решения Думы округа о наделе-
нии нового кандидата полномочиями члена Молодежного парламента.

VII. Структура Молодежного парламента

1. Председатель и заместитель председателя  
Молодежного парламента

33. Молодежный парламент на первом заседании из числа членов 
Молодежного парламента избирает председателя и заместителя пред-
седателя на срок полномочий Молодежного парламента.

Выборы председателя и заместителя председателя Молодежного 
парламента осуществляются открытым голосованием. Председа-
тель, заместитель председателя Молодежного парламента считаются 
избранными, если за них проголосовало более половины голосов от 
установленного числа членов Молодежного парламента.

Решения об избрании председателя Молодежного парламента и 
заместителя председателя оформляются решениями Молодежного 
парламента.

34. Председатель Молодежного парламента:
а) председательствует на заседании Молодежного парламента; 

представляет Молодежный парламент в отношениях с органами госу-
дарственной власти, органами местного самоуправления, обществен-
ными и другими организациями и учреждениями;

б) информирует Думу округа о рассмотренных на заседаниях Мо-
лодежного парламента вопросах и принятых им решениях;

в) информирует членов Молодежного парламента о решениях ор-
ганов местного самоуправления, затрагивающих права и законные 
интересы молодежи;

г) координирует работу Молодежного парламента, комиссий, рабо-
чих групп Молодежного парламента;

д) организует обеспечение членов Молодежного парламента необ-
ходимой информацией и материалами;

е) выполняет другие полномочия, возложенные на него решением 
Молодежного парламента.

35. Заместитель председателя Молодежного парламента:
а) ведет заседание Молодежного парламента в отсутствие предсе-

дателя; замещает председателя Молодежного парламента в его отсут-
ствие;

б) в пределах своих полномочий координирует деятельность комис-
сий, рабочих групп Молодежного парламента;

в) решает другие вопросы внутренней организации деятельности 
Молодежного парламента в соответствии с регламентом Молодежно-
го парламента.

2. Комиссии Молодежного парламента

36. Для обеспечения полномочий Молодежного парламента образу-
ются комиссии Молодежного парламента. 

37. Комиссии Молодежного парламента (далее – комиссии) созда-
ются из числа членов Молодежного парламента для предварительно-
го рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Молодежного 
парламента, а также для подготовки проектов решений Молодежного 
парламента.

Количество, состав и тематические направления деятельности ко-
миссий определяются решением Молодежного парламента. 

38. Каждый член Молодежного парламента (за исключением пред-
седателя и заместителя председателя Молодежного парламента) обя-
зан состоять в одной из комиссий Молодежного парламента. Член 
Молодежного парламента может быть членом только одной комис-
сии. Формирование комиссий осуществляется на основе заявлений 
членов Молодежного парламента, подаваемых на имя председателя 
парламента.

39. Работой комиссии руководит председатель комиссии. Предсе-
датель комиссии Молодежного парламента избирается на заседании 
комиссии из числа ее членов.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Заседание комиссии правомочно, если на нем 
присутствует более половины от числа ее членов.

Решения комиссии носят рекомендательный характер.
40. Комиссии Молодежного парламента:
а) осуществляют изучение и предварительное рассмотрение проек-

тов нормативных актов;
б) формируют предложения к проектам нормативных актов;
в) осуществляют подготовку проектов решений Молодежного пар-

ламента;
г) организуют работу по направлениям своей деятельности в соот-

ветствии со своим планом работы и во взаимодействии с комиссиями 
Думы округа;

д) представляют ежегодный отчет о деятельности комиссии, отчет о 
деятельности комиссии за состав;

е) решают иные вопросы организации своей деятельности.
41. Комиссии Молодежного парламента организуют работу по 

направлениям своей деятельности с соответствующими комиссия-
ми Думы округа, подготавливают самостоятельно или совместно с 
рабочими группами Молодежного парламента проекты решений по 
направлениям своей деятельности для их рассмотрения на заседаниях 
Молодежного парламента.

Порядок организации деятельности комиссии определяется регла-
ментом Молодежного парламента.

3. Рабочие группы

42. Молодежный парламент из числа своих членов может образо-
вывать рабочие группы Молодежного парламента. В работе рабочих 
групп Молодежного парламента могут участвовать представители мо-
лодежных общественных объединений, органов местного самоуправ-
ления, специалисты.

Цели, задачи и персональный состав рабочих групп Молодежного 
парламента определяются Молодежным парламентом при их создании.

43. Деятельность рабочих групп Молодежного парламента органи-
зуется в соответствии с регламентом Молодежного парламента.

VIII. Организация работы Молодежного парламента

44. Первое заседание Молодежного парламента организует Дума 
округа в двухнедельный срок после утверждения состава Молодеж-
ного парламента.

45. Заседания Молодежного парламента проводятся по мере необ-
ходимости, но не реже одного раза в квартал.

46. Заседания Молодежного парламента являются открытыми. В 
работе Молодежного парламента могут принимать участие должност-
ные лица органов местного самоуправления, депутаты Думы округа 
иные приглашенные лица.



01.02.2021 № 110

47. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на 
нем присутствует не менее 50 процентов персонального состава 
Молодежного парламента, утвержденного решением Думы окру-
га.

48. Молодежный парламент по направлениям своей деятельности 
разрабатывает и принимает решения, в том числе для их последующе-
го направления и рассмотрения в Думу округа.

Решения Молодежного парламента носят рекомендательный ха-
рактер.

49. Решения Молодежного парламента принимаются большинст-
вом голосов от числа присутствующих на заседании членов Моло-
дежного парламента.

50. Информационное, организационное и материально-техниче-
ское обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществ-
ляется Думой округа.

51. Иные вопросы организации и деятельности Молодежного пар-
ламента регулируются регламентом Молодежного парламента, утвер-
ждаемым решением Молодежного парламента.

                                                  Приложение
                                                      к Положению о

                                                                      Молодежном парламенте
                                                                 при Думе Ординского

                                                                     муниципального округа
                                                       Пермского края

АНКЕТА
члена Молодежного парламента

1. Фамилия, имя, отчество  ________________________________________________________________________________________________
2. Дата и место рождения  _________________________________________________________________________________________________
3. Данные паспорта гражданина Российской Федерации

(серия, номер, кем и когда выдан)  ____________________________________________________________________________________________
4. Адрес регистрации по месту жительства  __________________________________________________________________________________
5. Адрес фактического проживания (если он отличается от адреса регистрации)  ___________________________________________________
6. Место работы (учебы) – (наименование учреждения, предприятия, организации и занимаемая должность; наименование образовательной 

организации, специальность, курс)  ___________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

7. Образование  __________________________________________________________________________________________________________
8. Адрес электронной почты  _______________________________________________________________________________________________
9. Номер телефона (домашний, рабочий, мобильный) __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

Дата                                                                                                                                                                                                                          Подпись

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
29.01.2021                                                                                                                                                                                                                        № 178

О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа  
от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
Принято Думой Ординского                   
муниципального округа 28 января 2021 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа  

от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «637 172,20» заменить цифрами «649 016,33»;
в подпункте б) цифры «640 988,60» заменить цифрами «655 227,07»;
в подпункте в) цифры «3 816,40» заменить цифрами «6 210,74»;
б) в пункте 2:
в подпункте а) на 2022 год цифры «584 286,38» заменить цифра-

ми «593 126,58», на 2023 год цифры «566 881,68» заменить цифрами  
«575 663,83»;

в подпункте б) на 2022 год цифры «579 005,74» заменить цифра-
ми «587 845,94», на 2023 год цифры «571 532,35» заменить цифрами  
«580 314,51»;

в) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28. Утвердить объём и распределение средств на реализацию му-

ниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в 
рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных про-
ектов муниципальных образований  на 2021-2023 годы согласно при-
ложению 13 к настоящему решению.»;

г) пункты 28, 29, 30, 31, 32 считать соответственно 29, 30, 31, 32, 33;
д) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно прило-

жению 1 к настоящему решению Думы Ординского муниципального округа;
е) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

и) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

к) изложить приложение 9 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

л) изложить приложение 12 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

м) дополнить решение приложением 13, согласно приложению 8 к 
настоящему решению Думы Ординского муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа». 

Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).



01.02.2021 № 1 11

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
18.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 15

Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории  
по объекту «Строительство и обустройство скважин Кокуйского месторождения  

(куст № 4405)»

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация Ординского муниципаль-
ного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания 

территории по объекту: «Строительство и обустройство скважин Ко-
куйского месторождения (куст № 4405)».

2. Постановление вступает в силу после официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Ординского муници-
пального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Ор-
динского муниципального округа. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации округа по вопросу ЖКХ, инфраструктуры и 
градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
18.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 16

Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории  
по объекту «Обустройство Кулигинского нефтяного месторождения.  

Куст № 3 и Куст № 3а»
В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация Ординского муниципаль-
ного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания 

территории по объекту: «Обустройство Кулигинского нефтяного ме-
сторождения. Куст № 3 и Куст № 3а».

2. Постановление вступает в силу после официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Ординского муници-
пального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Ор-
динского муниципального округа. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации округа по вопросу ЖКХ, инфраструктуры и 
градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
22.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 48

О разрешении разработки проекта планировки территории  
и проекта межевания территории

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и заявлением ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» от 13.12.2020 
№ 02, администрация Ординского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» разработку проекта 

планировки территории и проекта межевания территории линейного 
объекта: «Газопроводы низкого давления для газоснабжения жилых 
домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Первомай-
ская», расположенного на территории Ординского муниципального 
округа Пермского края. 

2. Обязать ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ»:
2.1. вести проектирование по заданию на разработку градострои-

тельной документации;

2.2. провести необходимые согласования, экспертизы и подготовить 
градостроительную документацию для утверждения в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

2.3. передать безвозмездно один экземпляр градостроительной докумен-
тации на хранение в администрацию Ординского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
26.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 56

О разрешении разработки проекта планировки территории  
и проекта межевания территории

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и заявлением индивидуального предпринимателя Коса-
чева Андрея Владимировича от 13.01.2021 № 306, администрация Ор-
динского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить индивидуальному предпринимателю Косачеву Ан-

дрею Владимировичу разработку проекта планировки территории 
и проекта межевания части территории, расположенной по адресу: 
Пермский край, Ординский муниципальный округ, д. Мерекаи, для 
проектирования и строительства линейного объекта: «Строительство 



01.02.2021 № 112

сети водоснабжения д. Мерекаи Ординского муниципального округа 
Пермского края». 

2. Обязать индивидуального предпринимателя Косачева Андрея 
Владимировича:

2.1. вести проектирование по заданию на разработку градострои-
тельной документации;

2.2. провести необходимые согласования, экспертизы и подготовить 
градостроительную документацию для утверждения в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

2.3. передать безвозмездно один экземпляр градостроительной докумен-
тации на хранение в администрацию Ординского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
26.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 61

О проведении общественных обсуждений по разработанному  
ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» проекта планировки территории  

и проекта межевания территории линейного объекта:  
«Газопроводы низкого давления для газоснабжения  

жилых домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, 
Ленина, Первомайская»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом Ординского муни-
ципального округа, и заявлением ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» 
от 13.12.2020 № 02, администрация Ординского муниципального 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 25 февраля 2021 года в 14:00 общественные обсужде-

ния по рассмотрению разработанного ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» 
проекта планировки территории и проекта межевания территории ли-
нейного объекта: «Газопроводы низкого давления для газоснабжения 
жилых домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Пер-
вомайская».

2. Местом проведения общественных обсуждений определить 
помещение администрации Ординского муниципального округа, 
расположенного по адресу: Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 
12, каб. 130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального 
округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

4. Заинтересованные лица вправе до 24 февраля 2021 года предо-
ставить предложения и замечания по теме общественных обсуждений 
в форме в отдел архитектуры и градостроительства администрации 
Ординского муниципального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 
12, каб. 117.

5. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Трясцин Ю.В. – заместитель главы администрации муниципаль-
ного округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроитель-
ства;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Лысых Л.В. – начальник управления имущественных и земельных 
отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального 
округа.

6. Постановление вступает в силу после официального опубликова-
ния в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления Ординского муниципально-
го округа и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации муниципального округа 
по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясци-
на Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
26.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 62

О разрешении разработки проекта планировки территории  
и проекта межевания территории

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и заявлением индивидуального предпринимателя Коса-
чева Андрея Владимировича от 12.01.2021 № 305, администрация Ор-
динского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить индивидуальному предпринимателю Косачеву 

Андрею Владимировичу разработку проекта планировки терри-
тории и проекта межевания части территории, расположенной по 
адресу: Пермский край, Ординский муниципальный округ, с. Ка-
рьево, для проектирования и строительства линейного объекта: 
«Газопровод низкого давления для газоснабжения жилых домов 
по ул. Школьная, Южная, Центральная, Гагарина, Уральская в  
с. Карьево». 

2. Обязать индивидуального предпринимателя Косачева Андрея 
Владимировича:

2.1. вести проектирование по заданию на разработку градострои-
тельной документации;

2.2. провести необходимые согласования, экспертизы и подготовить 
градостроительную документацию для утверждения в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

2.3. передать безвозмездно один экземпляр градостроительной докумен-
тации на хранение в администрацию Ординского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин



01.02.2021 № 1 13

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
26.01.2021                                                                                                                                                                                                                          № 63

О разрешении разработки проекта планировки территории  
и проекта межевания территории

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и заявлением индивидуального предпринимателя Коса-
чева Андрея Владимировича от 12.01.2021 № 304, администрация Ор-
динского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить индивидуальному предпринимателю Косачеву Андрею 

Владимировичу разработку проекта планировки территории и проекта 
межевания части территории, расположенной по адресу: Пермский край, 
Ординский муниципальный округ, с. Орда, для проектирования и строи-
тельства линейного объекта: «Газопровод низкого давления для газоснаб-
жения жилых домов с. Орда, ул. Беляева, Верхнее Беляево, Весенняя». 

2. Обязать индивидуального предпринимателя Косачева Андрея 
Владимировича:

2.1. вести проектирование по заданию на разработку градострои-
тельной документации;

2.2. провести необходимые согласования, экспертизы и подготовить 
градостроительную документацию для утверждения в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

2.3. передать безвозмездно один экземпляр градостроительной до-
кументации на хранение в администрацию Ординского муниципаль-
ного округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                       А.С. Мелёхин



01.02.2021 № 114

Раздел II. Официальная информация

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

На общественные обсуждения представляется проект по объекту: «Газопроводы низкого давления для газоснабжения жилых домов,  
с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Первомайская».

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к та-
кому проекту:

Проект по объекту: «Газопроводы низкого давления для газоснабжения жилых домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Перво-
майская» и информационные материалы к нему: Обосновывающие материалы размещены на официальном интернет-сайте Ординского муни-
ципального округа (www.orda.permarea.ru) и в экспозиции в здании администрации (с. Орда, ул. Советская, 12)

Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 
обсуждениях (публичных слушаниях):

Дата начала общественных обсуждений – 25.02.2021 года;
Дата проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Время проведения собрания участников публичных слушаний -;
Место проведения собрания участников публичных слушаний -. 
Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсужде-

ниях (публичных слушаниях), о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно 
посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, размещена в отделе архитектуры и градостроительства админи-
страции Ординского муниципального округа (с. Орда, ул. Советская, 12):

Дата открытия экспозиции – 26.01.2021 года;
Срок проведения экспозиции – с 26.01.2021 года по 24.02.2021 года;
Время работы экспозиции – с 8:00 – 16:00, с 13:00 – 14:00 обеденный перерыв.
Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:
Предложения и замечания участников общественных обсуждений принимаются с 26.01.2021 года по 24.02.2021 года:
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников общественных обсуждений;
- в письменной форме в адрес отдела архитектуры и градостроительства администрации Ординского муниципального округа, каб. 117, эл. 

почта (с. Орда, ул. Советская, 12);
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях  

(с. Орда, ул. Советская, 12).
Номер контактного телефона органа, уполномоченного на организацию и проведение общественных обсуждений: 8 34 258 2-03-60.
Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и проведение общественных обсуждений Пермский край, Ординский район,  

с. Орда, ул. Советская, д. 12, каб. 201.
Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и проведение общественных обсуждений nsshlyapnikova@ordaadm.ru.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 12.01.2021
(дата)

По объекту «Строительство водозаборных скважин для системы ППД Сосновского месторождения». 
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:
Семь человек. 

(количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)
Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 1 от 12.01.2021 года.  

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение  
о результатах общественных обсуждений)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением  
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно  
проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения  
и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками  

общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение  
таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

 (аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

                                                                                                                              Председатель общественных обсуждений                   А.С. Мелёхин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 13.01.2021
(дата)

По объекту «Обустройство Кулигинского нефтяного месторождения. Куст № 3 и Куст № 3а». 
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:



01.02.2021 № 1 15

Семь человек. 
 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)

Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 2 от 13.01.2021 года. 

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение  
о результатах общественных обсуждений)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением  
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно  
проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения  
и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками  

общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение  
таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета  
внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                   А.С. Мелёхин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 14.01.2021
(дата)

По объекту «Строительство и обустройство скважин Кокуйского месторождения (куст № 4405)». 
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:
Семь человек. 

 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)
Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 3 от 14.01.2021 года. 

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение  
о результатах общественных обсуждений)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением  
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно  
проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения  
и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками  

общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких  
предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали. 

 (аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                   А.С. Мелёхин



01.02.2021 № 116

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 29.01.2021 № 175  «Об утверждении Положения о воз-

мещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Ординского муниципального округа, и 
выплате компенсации депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» ...............................................................................1

2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 29.01.2021 № 176  «Об утверждении Положения о Моло-
дежном кадровом резерве Ординского муниципального округа Пермского края» ..........................................................................................................4

3. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 29.01.2021 № 177  «Об утверждении Положения о Моло-
дежном парламенте при Думе Ординского муниципального округа Пермского края» ...................................................................................................7

4. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 29.01.2021 № 178  «О  внесении изменений в решение 
Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ................................................................................................................................10

5. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 18.01.2021 № 15 «Об ут-
верждении проекта планировки территории и проекта межевания территории по объекту «Строительство и обустрой-
ство скважин Кокуйского месторождения (куст № 4405)» ...............................................................................................................................................11

6. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 18.01.2021 № 16 «Об ут-
верждении проекта планировки территории и проекта межевания территории по объекту «Обустройство Кулигинского 
нефтяного месторождения. Куст № 3 и Куст № 3а» ..........................................................................................................................................................11

7. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 22.01.2021 № 48  
«О разрешении разработки проекта планировки территории и проекта межевания территории» ..............................................................................11

8. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 26.01.2021 № 56 «О раз-
решении разработки проекта планировки территории и проекта межевания территории» ..........................................................................................11

9. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 26.01.2021 № 61 «О про-
ведении общественных обсуждений по разработанному ООО «ПЕРМСПЕЦПРОЕКТ» проекта планировки террито-
рии и проекта межевания территории линейного объекта: «Газопроводы низкого давления для газоснабжения жилых 
домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Первомайская» ........................................................................................................................12

10. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 26.01.2021 № 62  
«О разрешении разработки проекта планировки территории и проекта межевания территории» ..............................................................................12

11. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 26.01.2021 № 63  
«О разрешении разработки проекта планировки территории и проекта межевания территории» ..............................................................................13

II. Официальная информация
1. Оповещение о начале общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту «Газопроводы низкого дав-

ления для газоснабжения жилых домов, с. Медянка по ул. Трактовая, Нагорная, Ленина, Первомайская».
2. Заключение о результатах общественных обсуждений от 12.01.2021 по объекту «Строительство водозаборных 

скважин для системы ППД Сосновского месторождения» ..............................................................................................................................................14
3. Заключение о результатах общественных обсуждений от 13.01.2021 по объекту «Обустройство Кулигинского 

нефтяного месторождения. Куст № 3 и Куст № 3а» ..........................................................................................................................................................14
4. Заключение о результатах общественных обсуждений от 14.01.2021 по объекту «Строительство и обустройство 

скважин Кокуйского месторождения (куст № 4405)» .......................................................................................................................................................15

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 01.02.2021 г. в 14.00
Заказ 3955/2. Тираж 52 экз.


